小平市公告第３７号

  平成２９年度下半期（平成２９年１０月１日から平成３０年５月３１日まで）における

小平市財政事情について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項

及び小平市財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和３２年条例第１３号）第３条第１

項の規定により、別紙のとおり公告する。

  平成３０年９月３日

                      小平市長  小 林 正 則

  平成２９年度下半期（平成２９年１０月１日から平成３０年５月３１日まで）における

財政事情の公表

Ⅰ  収入及び支出の概況

 １  平成２９年度の予算編成

平成２９年度予算は、一般会計と４つの特別会計（国民健康保険事業、後期高齢者医療、

介護保険事業、下水道事業）を合わせて、１，０２４億５，８００万円でスタートしました。

その後、各会計の予算の補正については、上半期に３３億２，６０９万２千円の増額、下

半期に８億５，６３９万４千円の減額を行い、前年度からの一般会計繰越事業費繰越額

１０億１，６９８万７千円を合わせ、最終予算額は、１，０５９億４，４６８万５千円とな

りました。

  ２  補正予算の状況

平成２９年度下半期（１０月以降）の補正の主なものは次のとおりです。

（別表１：各会計の補正状況を参照。）

    【一般会計】

      〇歳入のうち増額補正の主なもの

＊民生費国庫負担金（子どものための教育・保育給付費（委託費）等）の増

＊雑入（資源回収品売払金等）の増

＊株式等譲渡所得割交付金の増

＊民生費都負担金（子どものための教育・保育給付費（委託費）等）の増

 ＊総務費国庫負担金（子どものための教育・保育給付費（施設型給付費）等）の増

〇歳入のうち減額補正の主なもの

＊財政調整基金繰入金の減

＊公共施設整備基金繰入金の減

＊教育債（第五小学校増築・大規模改造等）の減

＊衛生債（リサイクルセンター更新事業）の減

＊職員退職手当基金繰入金の減

      〇歳出のうち増額補正の主なもの

    ＊民間保育園等運営事業の増

＊私立幼稚園教育充実振興事業の増

＊基金積立金の増

＊障害者自立支援給付費事業の増

      〇歳出のうち減額補正の主なもの

    ＊後期高齢者医療特別会計繰出金の減

＊リサイクルセンター更新事業の減

＊小学校施設管理事業の減

＊職員人件費の減

    以上が主な内容で、下半期は１億９，１２１万１千円の減額補正となりました。

【特別会計】

〇国民健康保険事業特別会計

 歳入としては、国庫支出金、療養給付費等交付金、都支出金及び共同事業交付金の

減でした。

 歳出としては、保険給付費及び共同事業拠出金の減でした。

〇後期高齢者医療特別会計

歳入としては、後期高齢者医療保険料の増、一般会計繰入金の減でした。

歳出としては、広域連合分賦金の減でした。

〇介護保険事業特別会計

下半期、補正はありませんでした。

〇下水道事業特別会計

歳入としては、都補助金の増、市債の減でした。

歳出としては、下水道管理費、公共下水道建設費、流域下水道費の減でした。

以上が特別会計の下半期の補正状況で、６億６，５１８万３千円の減額補正となり、一般会計

と特別会計を合わせて、下半期は８億５，６３９万４千円の減額補正となりました。

  ３  各会計の決算状況

平成２９年度全会計の決算状況は、平成３０年５月３１日現在、歳入決算額１，０５０

億５，４５９万１千円、歳出決算額１，０２７億９，０５２万５千円となり、その差額

２２億６，４０６万６千円が平成３０年度へ繰り越されました。

  （１）一般会計

      〇歳入

平成２９年度一般会計歳入決算額の内訳は次のとおりです。

最終予算額６４２億８，６６１万５千円に対し、決算額６４１億４，３６７万６千円

となり、収入率は９９．８％となりました。

 昨年度との比較では、市税が法人市民税法人税割の増等により５億２，６３１万４千

円の増、交付金等が地方交付税の増等により５億９，２８８万８千円の増、国庫支出金

が教育・保育給付費の増等により３，７７６万８千円の増、市債が臨時財政対策債の借

入れの増等により６億７，０６３万６千円の増となりましたが、都支出金が待機児童解

消区市町村支援事業の減等により４億２，８５０万６千円の減、その他が繰入金の減等

により４億２，８２９万４千円の減となり、歳入全体では９億７，０８０万６千円の増

となりました。

平成２９年度一般会計歳入決算状況

（単位：千円）

29    年    度 28    年    度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

市 税 30,830,000 31,171,062 30,644,748 526,314 1.7

交 付 金 等 5,785,039 5,766,160 5,173,272 592,888 11.5

国 庫 支 出 金 11,239,730 11,040,318 11,002,550 37,768 0.3

都 支 出 金 8,536,229 8,402,771 8,831,277 △ 428,506 △ 4.9

市 債 2,466,728 2,300,328 1,629,692 670,636 41.2

そ の 他 5,428,889 5,463,037 5,891,331 △ 428,294 △ 7.3

合 計 64,286,615 64,143,676 63,172,870 970,806 1.5

※交付金等…地方譲与税、地方特例交付金など
　 その他 …繰入金、繰越金など

科目 増減額

〇歳出

        平成２９年度一般会計歳出決算額の内訳は次のとおりです。

最終予算額６４２億８，６６１万５千円に対して、決算額は６２５億９，６９７万７

千円となり、執行率は９７．４％となりました。

昨年度との比較では、総務費が積立金の増等により５億７，９５６万４千円の増、民

生費が民間保育園保育実施委託の増等により５億１，１４１万９千円の増、衛生費がリ

サイクルセンター更新等により１億５，６６６万１千円の増、農業費が都市農業活性化

支援事業の増等により５，０９１万９千円の増、教育費が第三小学校外構整備の増等に

より３，０１８万２千円の増、土木費が下水道事業特別会計繰出金の減等により３億５，

８６４万５千円の減、労働費が子育て中の女性の就労促進事業の減等により１，３８３

万円の減となり、歳出全体では１０億６，７０９万２千円の増となりました。

平成２９年度一般会計歳出決算状況

歳入歳出を差引した１５億４，６６９万９千円が、平成３０年度へ繰り越される額です。

（単位：千円）

29    年    度 28   年    度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

議 会 費 466,934 458,999 467,235 △ 8,236 △ 1.8

総 務 費 8,814,646 8,606,008 8,026,444 579,564 7.2

民 生 費 33,827,727 32,852,542 32,341,123 511,419 1.6

衛 生 費 4,880,873 4,799,105 4,642,444 156,661 3.4

労 働 費 53,391 53,385 67,215 △ 13,830 △ 20.6

農 業 費 164,087 163,204 112,285 50,919 45.3

商 工 費 176,940 169,579 171,410 △ 1,831 △ 1.1

土 木 費 3,893,754 3,833,282 4,191,927 △ 358,645 △ 8.6

消 防 費 2,118,921 2,104,036 2,103,927 109 0.0

教 育 費 6,339,358 6,036,794 6,006,612 30,182 0.5

そ の 他 3,549,984 3,520,043 3,399,263 120,780 3.6

合 計 64,286,615 62,596,977 61,529,885 1,067,092 1.7

科目 増減額

※公債費はその他に含む

 （繰越明許費の繰越状況）

       繰越明許はありませんでした。

（事故繰越の繰越状況）

       事故繰越はありませんでした。

（２）国民健康保険事業特別会計          （附表１の（１）を参照）

     〇歳入

     総額は１９８億４，４１５万円で、主なものは、共同事業交付金４５億９，２８２万

８千円（構成比２３．２％）、国庫支出金４０億３，４７９万４千円（２０．３％）、

前期高齢者交付金３６億７，７０６万５千円（１８．５％）、国民健康保険税３５億

５，９５５万７千円（１７．９％）、繰入金２４億５千万円（１２．４％）、都支出

金１０億５，６４２万４千円（５．３％）などとなっています。

      〇歳出

総額は１９４億８，２００万１千円で、主なものは、保険給付費１１０億１，８２８

万５千円（５６．６％）、共同事業拠出金４５億６，７１７万８千円（２３．４％）、

後期高齢者支援金等２３億７，４５７万３千円（１２．２％）、介護納付金９億３，６

３４万５千円（４．８％）などとなっています。

         なお、保険給付費のうちで主なものは、療養諸費で９６億８，７９１万１千円、高

額療養費１２億４，７１９万３千円、出産育児一時金５，４０７万４千円などとなっ

ています。

  （３）後期高齢者医療特別会計            （附表１の（２）を参照）

〇歳入

総額は４０億７，４５３万３千円で、主なものは、後期高齢者医療保険料２０億

７，１６２万７千円（５０．８％）、繰入金１８億２，４００万円（４４．８％）、諸

収入１億３，０３６万円８千円（３．２％）などとなっています。

      〇歳出

総額は４０億４，１１６万３千円で、主なものは広域連合納付金３８億２，５９７万

４千円（９４．７％）、保健事業費１億１，６５９万３千円（２．９％）、葬祭事業費

５，４３０万円（１．３％）などとなっています。

  （４）介護保険事業特別会計            （附表１の（３）を参照）

   〇歳入

総額は１２６億７，５１５万５千円で、主なものは、支払基金交付金３２億

７，１８９万６千円（２５.８％）、保険料２７億３，８６３万４千円（２１.６％）、

国庫支出金２７億９，３７１万３千円（２２.０％）、繰入金１８億６００万円（１４.

３％）、都支出金１７億８，７１８万７千円（１４.１％）などとなっています。

      〇歳出

     総額は１２５億３，６９２万１千円で、主なものは保険給付費１１１億４，５１５万

円（８８.９％）、地域支援事業費８億１，７９１万７千円（６.５％）、総務費

２億５，９９８万８千円（２.１％）などとなっています。

 （５）下水道事業特別会計         （附表１の（４）を参照）

〇歳入

総額は４３億１，７０７万７千円で、主なものは使用料及び手数料２１億８，０５１

万７千円（５０．５％）、一般会計からの繰入金１２億６００万円（２７.９％）、市

債６億１７０万円（１３．９％）などとなっています。

      〇歳出

総額は４１億３，３４６万２千円で、その内訳は下水道管理費２２億１，００５万５

千円（５３．５％）、公債費１０億８，１２４万円（２６.２％）、公共下水道建設費

７億７３３万円（１７．１％）及び東京都が工事を施工している流域下水道費（負担金）

として１億３，４８３万７千円（３．３％）となっています。

Ⅱ  市民の負担の概況

  市民の皆さんから納めていただいた市税の合計は、３１１億７，１０６万２千円です。

  これを市民一人当たりの負担におきかえてみますと、約１６万３千円（昨年度約１６万

１千円）となります。

  これに対して、市が行った事業に要した経費（一般会計）は市民一人当たりにすると約

３２万８千円（昨年度約３２万４千円）となります。

  詳細につきましては、次表のとおりです。

平成２９年度市税の状況

  ※都市計画税は、公共下水道整備、清掃関係事業、道路新設改良事業、などに

充当しています。

千円 ％ 円

市 民 税
16,072,778 51.6 84,123

固 定 資 産 税 11,855,123 38.0 62,048

都 市 計 画 税 ※ 2,304,465 7.4 12,061

市 た ば こ 税 806,243 2.6 4,220

軽 自 動 車 税 132,453 0.4 693

特 別土 地保 有税 0 0.0 0

合 計 31,171,062 100.0 163,145

平成３０年３月３１日現在人口

住民基本台帳登録数 191,064 人

項目 決算額 構成比
市民一人当たり

負担額

Ⅲ  財産、市債及び一時借入金の現在高

  １  市有財産の状況

      庁舎、出張所、地域センター、市民文化会館、福祉会館、保育園、小・中学校、公民館、

  図書館などの建物や土地、債権及び基金などの平成３０年３月３１日現在の状況は次表の

  とおりです。

土地 967,564.36㎡

建物   308,587.10㎡

物権（地上権）     1,202.17㎡

有価証券 1,000千円

出資による権利 526,019千円

債権 1,599,430千円

基金  12,329,366千円

  ２  市債の現在高           （附表２を参照）

平成３０年度末現在の市債現在高は、一般会計、下水道事業特別会計を合わせて３４０

億７，３６９万円で、前年度同時期に比べ、１３億２，３０１万４千円、３．７％の減と

なっています。

  市民１人当りでは約１７万８千円となります。

なお､これらの市債現在高に対する今後支払うべき利子の額は､１８億７，０５６万円に

なります。今後市が市債の償還に支払うべき額は、市債現在高と利子を合わせ、

３５９億４，４２４万９千円となります。

   ３  一時借入金

   平成２９年度はありませんでした。

別表１

平成29年度下半期における各会計の補正状況

           （単位：千円）

当 初 上 半 期 継続費及び 最終予算額 前 年 度 最 終 （増減率％）

予 算 額 補 正 額 繰越事業費 予 算 額 増減額

繰越額

(0.3)

一   般    会    計 60,897,000 2,563,839 137,072 △ 328,283 △ 191,211 1,016,987 64,286,615 64,064,560 222,055

(△2.9)
国民健康保険事業 20,150,000 170,367 0 △ 518,000 △ 518,000 0 19,802,367 20,392,472 △ 590,105

(2.6)
後期高齢者医療 4,063,000 54,458 0 △ 53,183 △ 53,183 0 4,064,275 3,963,050 101,225

(4.9)
介 護 保 険 事 業 13,177,000 304,349 0 0 0 0 13,481,349 12,854,839 626,510

(△1.1)

下 水 道 事 業 4,171,000 233,079 0 △ 94,000 △ 94,000 0 4,310,079 4,356,660 △ 46,581

(0.3)
合         計 102,458,000 3,326,092 137,072 △ 993,466 △ 856,394 1,016,987 105,944,685 105,631,581 313,104

特

別

会

計

１２月補正 ３月補正

下　　半　　期

下半期計

附表  １

特  別  会  計  歳  入  歳  出  決  算  状  況

（１）国民健康保険事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

29  年    度 28年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

国 民 健 康 保 険 税 3,543,310 3,559,557 3,711,694 △ 152,137 △4.1

国 庫 支 出 金 3,680,139 4,034,794 3,902,506 132,288 3.4

療養給付費等交付金 171,387 178,921 331,775 △ 152,854 △46.1

前期高齢者交付金 3,677,065 3,677,065 3,728,952 △ 51,887 △1.4

都 支 出 金 1,111,514 1,056,424 1,077,057 △ 20,633 △1.9

共 同 事 業 交 付 金 4,599,587 4,592,828 4,778,580 △ 185,752 △3.9

繰 入 金 2,757,577 2,450,000 2,550,000 △ 100,000 △3.9

繰 越 金 237,046 237,046 266,125 △ 29,079 △10.9

そ の 他 24,742 57,515 51,014 6,501 12.7

合 計 19,802,367 19,844,150 20,397,703 △ 553,553 △2.7

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

29  年    度 28年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 222,964 206,618 182,661 23,957 13.1

保 険 給 付 費 11,257,000 11,018,285 11,539,547 △ 521,262 △4.5

後期高齢者支援金等 2,374,574 2,374,573 2,422,260 △ 47,687 △2.0

老 人 保 健 拠 出 金 44 44 70 △ 26 △37.1

介 護 納 付 金 936,346 936,345 948,905 △ 12,560 △1.3

共 同 事 業 拠 出 金 4,588,493 4,567,178 4,675,876 △ 108,698 △2.3

保 健 事 業 費 215,358 187,215 187,134 81 0.0

基 金 積 立 金 50,099 49,705 59,635 △ 9,930 △16.7

そ の 他 157,489 142,038 144,569 △ 2,531 △1.8

合 計 19,802,367 19,482,001 20,160,657 △ 678,656 △3.4

科  目 増減額

科  目 増減額

（２）後期高齢者医療特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

29  年    度 28年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

後期高齢者医療保険料 2,058,137 2,071,627 2,007,396 64,231 3.2

使用料及び手数料 1 0 0 0 －

繰 入 金 1,824,000 1,824,000 1,822,000 2,000 0.1

繰 越 金 48,538 48,538 39,935 8,603 21.5

諸 収 入 133,599 130,368 119,166 11,202 9.4

合 計 4,064,275 4,074,533 3,988,497 86,036 2.2

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

29  年    度 28年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 10,881 10,293 16,800 △ 6,507 △38.7

広 域 連 合 納 付 金 3,834,268 3,825,974 3,728,299 97,675 2.6

保 健 事 業 費 126,509 116,593 110,371 6,222 5.6

葬 祭 事 業 費 55,000 54,300 51,650 2,650 5.1

諸 支 出 金 34,617 34,003 32,839 1,164 3.5

予 備 費 3,000 0 0 0 -

合 計 4,064,275 4,041,163 3,939,959 101,204 2.6

科  目 増減額

科  目 増減額

（３）介護保険事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

29  年    度 28年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

保 険 料 2,709,386 2,738,634 2,695,882 42,752 1.6

国 庫 支 出 金 2,913,729 2,793,713 2,675,736 117,977 4.4

支 払 基 金 交 付 金 3,538,486 3,271,896 3,145,263 126,633 4.0

都 支 出 金 1,909,905 1,787,187 1,703,400 83,787 4.9

繰 入 金 2,135,639 1,806,000 1,738,000 68,000 3.9

繰 越 金 274,095 274,095 171,724 102,371 59.6

そ の 他 109 3,630 5,076 △ 1,446 △28.5

合 計 13,481,349 12,675,155 12,135,081 540,074 4.5

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

29  年    度 28年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 274,498 259,988 267,653 △ 7,665 △2.9

保 険 給 付 費 11,990,752 11,145,150 10,832,014 313,136 2.9

地 域 支 援 事 業 費 897,853 817,917 574,739 243,178 42.3

基 金 積 立 金 176,698 176,371 144,238 32,133 22.3

諸 支 出 金 138,224 137,495 42,341 95,154 224.7

そ の 他 3,324 0 0 0 －

合 計 13,481,349 12,536,921 11,860,985 675,936 5.7

科  目 増減額

科  目 増減額

（４）下水道事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

29  年    度 28年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

使用料及び手数料 2,174,606 2,180,517 2,176,582 3,935 0.2

国 庫 支 出 金 41,160 59,800 122,400 △ 62,600 △51.1

都 支 出 金 13,858 15,880 6,120 9,760 159.5

繰 入 金 1,206,000 1,206,000 1,360,000 △ 154,000 △11.3

繰 越 金 253,079 253,079 284,160 △ 31,081 △10.9

市 債 621,300 601,700 377,400 224,300 59.4

そ の 他 76 101 9,988 △ 9,887 △99.0

合 計 4,310,079 4,317,077 4,336,650 △ 19,573 △0.5

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

29  年    度 28年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

下 水 道 管 理 費 2,327,243 2,210,055 1,950,090 259,965 13.3

公 共 下 水 道 建 設 費 743,455 707,330 763,198 △ 55,868 △7.3

流 域 下 水 道 費 134,838 134,837 59,009 75,828 128.5

公 債 費 1,083,158 1,081,240 1,311,274 △ 230,034 △17.5

予 備 費 21,385 0 0 0 －

合 計 4,310,079 4,133,462 4,083,571 49,891 1.2

科  目 増減額

科  目 増減額

附表  ２

一般会計・下水道事業特別会計の市債の現在高

平成２９年度末の状況は次のとおりです。

市債の現在高

一 般 会 計 26,523,298 138,819

下水道事業特別会計 7,550,392 39,518

合      計 34,073,690 178,337

人口 平成３０年３月３１日現在人口
住民基本台帳登録数 191,064 人

現在高
    （千円）

市民一人当り
借入額（円）

区    分

	平成29年度財政事情の公表
	平成29年度財政事情公表　附表